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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Postavení zdravotnického záchranáře

v integrovaném záchranném systému (dále IZS).

Uvádím poznatky o Integrovaném záchranném systému. Charakterizuji jeho

složky, velení a koordinaci složek. V dalších kapitolách se zabývám úkoly, které jsou

v rámci IZS stanoveny a rovněž popisuji souvislosti, které přispěly ke vzniku IZS.

Zaměřuji se na zdravotnickou záchrannou službu, její činnost a druhy výjezdových

skupin. Další kapitoly jsou věnovány zdravotnickému záchranářovi.

Výzkumná část práce čerpá z provedeného kvalitativního výzkumu. Metodou

strukturovaného rozhovoru, který obsahoval předem připravené otázky, jsem získával

potřebné informace. Rozhovory s respondenty byly vedeny dvěma způsoby. V prvním

případě jsem hovořil přímo s dotazovanými. Další rozhovory, byly realizovány

s využitím informačních technologií. Odpovědi respondentů byly následně analyzovány

a vyhodnoceny.

Cílem výzkumu je zjistit teoretickou připravenost zdravotnického záchranáře na

mimořádnou událost při společném zásahu IZS. Další cíl výzkumu bylo zjistit, jak

dotazovaní respondenti hodnotí vzájemnou komunikaci mezi zdravotnickými záchranáři

a ostatními složkami IZS. Průzkumnou otázkou jsem zjišťoval, jak se záchranáři zbavují

zvýšeného stresu po zásahu u mimořádné události.

Výstupem práce je bližší poznání pozice zdravotnického záchranáře v systému

IZS. Tato práce může sloužit jako zdroj dalších informací pro širší veřejnost, která se

zajímá o pozici zdravotnického záchranáře.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor's thesis is the position of a paramedic in an integrated

rescue system (hereinafter IRS).

I present knowledge about the Integrated Rescue System. I characterize its

components, command, and coordination of components. In the following chapters

I deal with the tasks that are set within the IRS, and I also describe the context that

contributed to the establishment of the IRS. I focus on the emergency medical service, its

activities, and types of outreach groups. The next chapters are devoted to the paramedic.

The research part of the work draws on the conducted qualitative research. Using

the structured interview method, which contained pre-prepared questions,

I obtained the necessary information. Interviewers were conducted in two ways. In the

first case, I spoke directly to the interviewees. Other interviews were conducted using

information technology. The answers of the respondents were subsequently analyzed and

evaluated.

The aim of the research is to find out the theoretical readiness of the paramedic

for an emergency during a joint intervention of the IRS. Another goal of the research was

to find out how the interviewed respondents evaluate the mutual communication between

paramedics and other IRS units. With a research question, I found out how rescuers get

rid of increased stress after an emergency intervention.

The output of the work is a closer understanding of the position of the paramedic

in the IRS system. This work can serve as a source of additional information for the

general public who are interested in the position of paramedic.
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1 ÚVOD

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka či přírodními vlivy

označované jako mimořádné události, si vyžadují aktivaci integrovaného záchranného

systému (IZS).

Systém IZS spojuje činnosti základních a ostatních složek během mimořádné

události. Hlavním efektem je především účelná vzájemná komunikace všech zasahujících

a jasně definovaná koordinace práce.

Mezi základní složky IZS patří i poskytovatelé zdravotnické záchranné služby.

Všeobecné povědomí vidí zdravotnického záchranáře jako člověka, co jezdí rychle

v sanitce a adrenalinově zasahuje. Bližší pohled ale ukáže, že záchranář, má své

kompetence, které využívá během výjezdu k pacientovi v rámci přednemocniční

neodkladné péče. Záchranář má ovšem též nezastupitelné místo v systému IZS, kde

u mimořádných událostí je jeho úkolem a odpovědností ošetření raněných, jejich transport

a předání k další nemocniční péči do vhodného cílového zdravotnického zařízení, které

je schopné poskytovat diagnostiku, definitivní ošetření a léčbu.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu pro mou bakalářskou práci má být bližší

poznání pozice zdravotnického záchranáře v systému IZS. Ve výzkumu, jsem se věnoval

teoretické připravenosti zdravotnického záchranáře, na mimořádnou událost při

společném zásahu IZS. Dalším cílem výzkumu bylo zjistit, jak dotazovaní respondenti

hodnotí vzájemnou komunikaci mezi zdravotnickými záchranáři a ostatními složkami

IZS.

Zpracováním této práci bych chtěl nejen prohloubit, ale i získat nové informace,

které jsem neznal. Zároveň bych byl rád, pokud i širší veřejnost se o zdravotnických

záchranářích a jejich práci dozvěděla více informací.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíl práce: Popsat pozici zdravotnického záchranáře v systému IZS.

Cíl výzkumu: Zjistit teoretickou připravenost zdravotnického záchranáře na

mimořádnou událost při společném zásahu IZS

Cíl výzkumu: Zjistit, jak dotazovaní respondenti hodnotí vzájemnou komunikaci mezi

zdravotnickými záchranáři a ostatními složkami IZS.

Průzkumná otázka: Jak se zbavujete zvýšeného stresu po zásahu u mimořádné

události?
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Integrovaný záchranný systém

3.1.1 Co je integrovaný záchranný systém

Legislativa uvádí integrovaný záchranný systém (dále IZS) jako: koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací. Výše zmíněné je uvedené v základním právním předpisu v Zákoně

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve

znění zákona č. 320/2002 Sb. Zde jsou také definovány jednotlivé složky, které jsou

povinny vykonávat likvidační a záchranářské práce při mimořádné události. (Zákon

č. 239/2000 Sb.)

3.1.2 Působnost IZS

Vymezená působnost IZS je zákonem stanovena takto: Integrovaný záchranný

systém se použije v přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět

současně záchranné a likvidační práce dvěma anebo více složkami integrovaného

záchranného systému. (Zákon č. 239/2000 Sb., §3). V případě zásahu IZS na místě

mimořádné události zasahují alespoň dvě složky IZS, které se podílejí na řešení.

3.2 Mimořádné události

Mimořádnou událostí podle Zákona č. 239/2000 Sb., se rozumí: škodlivé působení

sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prací. Při mimořádné události je nutné zajistit součinnost jednotlivých

složek IZS. (Bílková a Uhýrková 2016)

Základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení

mimořádných událostí, jejich vyhodnocování a neodkladný zásah na místě mimořádné

události. (Špaček, 2009)
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3.2.1 Záchranné a likvidační práce

Záchranné práce při mimořádné události vykonávají jednotlivé složky IZS a je to:

činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou

událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí,

a vedoucí k přerušení jejich příčin. (Zákon č. 239/2000 Sb.)

Likvidační práce jsou činnosti vedoucí: „k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí.“ (Zákon č. 239/2000 Sb.)

K likvidačním pracím dochází po mimořádné události. (Bílková a Uhýrková

2016)

Krizová situace
Zákon č. 240/2000 Sb., Zákon o krizovém řízení a změně některých zákonů

(krizový zákon) uvádí: „krizovou situací je mimořádná událost podle zákona

o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné

nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu

(dále jen „krizový stav“).“

Zákon rovněž určuje nejen organizační, ale i technická opatření, která slouží

k řešení krizové situace a odstranění jejich následků. Zároveň vydává „opatření, jimiž se

zasahuje do práv a povinností osob.“ (Zákon č. 240/2000 Sb.)

3.2.2 Krizová komunikace IZS

Krizová komunikace se používá při přípravě na mimořádnou událost a při

provádění záchranných a likvidačních prací. Jednotlivé orgány státní moci, územní

a samosprávné orgány, složky IZS i operační a informační střediska musejí mezi sebou


[…]


zvýšeného stresu po zásahu u mimořádné události.

Pro splnění těchto vytyčených cílů jsem zvolil kvalitativní výzkum. Metodou

rozhovoru jsem získával odpovědi na jednotlivé otázky. Některé rozhovory jsem prováděl

osobně se záchranáři na předem domluveném místě a další rozhovory proběhly

prostřednictvím elektronické a telefonické komunikace. Analýzu získaných dat jsem

následně provedl vyhodnocením jednotlivých případů.

Výzkumný vzorek tvořilo 12 respondentů, zdravotnických záchranářů z různých

výjezdových základen.

Výzkumné šetření ukázalo, že teoretická připravenost zdravotnického záchranáře

na mimořádnou událost při společném zásahu IZS je dodržováno dle zákona a je na velmi

dobré úrovni.

Dále výzkumné šetření ukázalo, jak dotazovaní respondenti hodnotí vzájemnou

komunikaci mezi zdravotnickými záchranáři a ostatními složkami IZS. Výsledky byly

následující, 67 % dotazovaných uvádí komunikaci v rámci složek IZS jako velmi dobrou

a na vysoké úrovni, pouze 8 % dotázaných není úplně spokojena. ¾ dotázaných je

přesvědčena, že vzdělávání se v rámci komunikace může vést ještě k dalšímu zlepšení

komunikace mezi členy IZS.

Vzhledem k tomu, sami záchranáři mají zájem se v komunikačních dovednostech

zdokonalovat, přivítali by více vzdělávacích akcí v rámci komunikace, možná by mohly

být i povinné. Někteří si tyto vzdělávací akce vyhledávají sami, ale je to dobrovolné

a času není mnoho. Povinnost je vždy více motivující.
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 Průzkumnou otázkou jsem zjišťoval, jak se záchranáři zbavují zvýšeného stresu

po zásahu u mimořádné události. Záchranáři poskytli různorodé odpovědi. Pomáhající

profese jsou často dohnáni stresem a syndromem vyhoření, proto je nutný odpočinek

a relaxační činnosti. Zajímala mě i tato problematika. Každý respondent odpovídal podle

svých zkušeností, jak se zbavuje zvýšeného stresu po zásahu u mimořádné události. Sport

preferuje 42 % respondentů, rybaření 17 % a posezení u piva uvedlo 17 %.

U počítačových her relaxuje 8 % dotazovaných. Dalších 8 % uvedlo, že stres nepociťují.

Rodině se věnuje 17 % dotazovaných.

Rovněž jsem uvedl poznatky o postavení zdravotnického záchranáře v jiných

státech. Cíle, stanovené na začátku práce, byly naplněny. Veřejnosti může tato bakalářská

práce posloužit jako další zdroj, ze kterého mohou čerpat informace o pozici

zdravotnických záchranářů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO – Anesteziologicko-resuscitační

oddělení

ČSČK – Československý Červený kříž

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická

republika

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

JIP – Jednotka intenzivní péče

JPO – Jednotka požární ochrany

KOPIS – Krajské operační a informační

středisko

LSPP – Lékařská služba první pomoci

LZS – Letecká záchranná služba

ORP – Obec s rozšířenou působností

PNP – Přednemocniční neodkladná

pomoc

PČR – Policie České republiky

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RV – Rendez-vous systém

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

SNB – Sbor národní bezpečnosti

START – Simple triage and rapid

treatment

ÚSZS – Územní středisko záchranné

služby

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Otázky k rozhovoru:

Personální otázky:

Věk:

Délka praxe u záchranné služby:

Pozice u záchranné služby:

Pracoviště záchranné služby:

Otázka 1

Probíhá odborná příprava zdravotnických záchranářů na mimořádnou událost

pravidelně?

Otázka 2

Je vaše účast na odborné přípravě povinná?

Otázka 3

Je vaše odborná příprava zakončená zkouškou?

Otázka 4

Kdo provádí vyhodnocení vaší odborné přípravy? Prosím, uveďte:

Otázka 5

Máte na výjezdové základně materiály, kde jsou uvedeny postupy u jednotlivých

mimořádných událostí?

Otázka 6

Odborné přípravy na mimořádnou událost se účastníte se všemi základními složkami

IZS?

Otázka 7

Víte, v jakém zákoně je definována mimořádná událost?

Otázka 8

Znáte zákon, který specifikuje činnosti poskytovatele ZZS, během řešení krizových

situací?

Otázka 9

Máte svoje vlastní pozorování k pořádání přednášek a nácviku na mimořádnou

událost? Prosím, uveďte:

Otázka 10
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Probíhá školení a nácvik v komunikačních dovednostech přímo jako povinná součást

vaší odborné připravenosti?

Otázka 11

Jaká je podle vaší zkušenosti komunikace mezi jednotlivými složkami IZS?

Otázka 12

Co považujete během komunikace s jednotlivými členy IZS za hlavní překážku?

Otázka 13

Myslíte si, zda získané komunikační dovednosti, mohou vést ke zlepšení komunikace

mezi jednotlivými členy IZS?

Otázka 14

Máte zkušenost, zda získané komunikační dovednosti, mohou vést ke zlepšení

komunikace mezi pacientem a vámi?

Otázka 15

Účastníte se školení na zlepšení komunikačních dovedností?

Otázka 16

Co byste zlepšil ve vzájemné komunikaci mezi jednotlivými složkami IZS? Prosím,

uveďte.

Otázka 17

Jak se zbavujete zvýšeného stresu po zásahu u mimořádné události? Prosím uveďte: