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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Balvín Jméno: Jan Osobní číslo: 487429
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Postavení zdravotnického záchranáře v integrovaném záchranném systému

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

19

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V úvodu své práce uvádíte, že jednou z motivací pro zpracování tohoto tématu byla snaha, získat nové informace
o Vámi studovaném oboru. Povedlo se Vám to?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma Postavení zdravotnického záchranáře v integrovaném záchranném systému, je zajímavým
shrnutím toho, kdo to vlastně zdravotnický záchranář je, co všechno dělá a jak takový integrovaný záchranný
systém funguje a proč. V teoretické části student přehledně shrnul základní informace o tomto oboru a o této
profesi. Shrnutí je jasné a přehledné. Kvalitu teoretické části mírně snižují neodborné termíny (opakované
označování výjezdových skupin záchranné služby, jako posádek), gramatické chyby a faktické nesrovnalosti (např.
leteckou záchrannou službu v Bechyni neprovozuje od 1.1.2021 Armáda České republiky, ale soukromý
poskytovatel).V praktické části student, pomocí rozhovorů se zaměstnanci zdravotnické záchranné služby, pokouší
zjistit jejich připravenost na mimořádnou událost a vzájemnou komunikaci složek IZS. Cíl práce byl naplněn.
Praktickou část práce, by bylo velmi zajímavé rozpracovat dál. Student v této práci pracuje s respondenty s 3 kraji a
z několika záchranných služeb, velmi zajímavé by mohly být výsledky ze všech krajů ČR.
Teoretickou část práce bych doporučila k prostudování všem zájemcům o obor zdravotnický záchranář.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Ivana Vodehnalová
Organizace: ZZS Plzeňského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i, 301 00 Plzeň
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